ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 05-07-2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. అయిదు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు అర్జెంటీనా చేరుకున్నారు.
- 2. గత నాలుగేళ్లలో సహకార మంత్రిత్వ శాఖ 60 కొత్త పథకాలను ప్రారంభించిందని కేంద్ర సహకార మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు.
- 3. ఒడిపాలోని పూరీలో జగన్నాథ , బలభద్ర, సుభద్రాదేవి మూర్తులు రథయాత్ర ముగించుకుని తిరిగివచ్చే బహుదా యాత్ర ఈరోజు జరుగుతుంది.
- 4. కెనడా ఓపెన్ సూపర్ 300 Badminton టోర్నమెంట్ లో మన దేశానికి చెందిన Kidambi Srikanth పురుషుల singles semifinalsకి చేరుకున్నారు.

PRIME MINISTER ARGENTINA

ఐదు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు అర్జెంటీనా రాజధాని బ్యూనస్ ఏయిర్స్ కు ఈ ఉదయం చేరుకున్నారు. అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలతో సంబంధాలను పెంపొందించేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ పర్యటన జరుపుతున్నారు. అర్జెంట్ రాజధాని లో ప్రత్యేక శాస్త్రీయ నృత్య కార్యక్రమాలతో భారతీయ సంతతికి చెందినవారు మోడీకి స్వాగతం పలికారు. ఆర్జెంటినా లో అత్యంత ప్రజాదరణ పొందిన స్వాతంత్ర సమరయోధుడైన జనరల్ హోసే ద san martin కి పుష్పాంజలీ ఘటించడం ద్వారా తన పర్యటన ప్రారంభిస్తారు. లాంచన పూర్వకంగా స్వాగతం అందుకున్న తర్వాత ప్రధానమంత్రి రెండు దేశాల మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత పటిష్టం చేసేందుకు కొత్త రంగాల్లో సహకారాన్ని ప్రారంభించేందుకు ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. బ్రిక్స్ సమావేశంలో పాల్గొనేందుకు రేపు ప్రధానమంత్రి టైజిల్ బయలుదేరి పెళ్తారు. రాజధాని రియోడీ రాసేరో లో

ఈ బ్రిక్స్ 17వ సమావేశం జరగనుంది. అనంతరం ఆయన నమీబియా బయలుదేరి పెళ్లి నమీబియా నాయకత్వంతో చర్చలు జరుపుతారు. అంతకుముందు ప్రధానమంత్రి ట్రినిడాడ్ టొబాగో ప్రధానమంత్రి కమల ప్రసాద్ బిస్సేస్సార్ తో విస్తృతంగా ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపారు. మౌలిక సదుపాయాలు, ఔషధ రంగంతో సహా వివిధ రంగాల్లో సహకారాన్ని పెంపొందించేందుకు రెండు దేశాలు 6 ఒప్పందాలపై సంతకాలు చేశాయి. ట్రినిడాడ్ టొబాగో పార్లమెంట్ సంయుక్త సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి కూడా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ప్రసంగించారు.

NSD

AMIT SHAH – GUJARAT:

దేశంలో తొలి సహకార విశ్వవిద్యాలయాన్ని కేంద్ర హోం సహకార శాఖల మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు శంకుస్థాపన చేశారు. త్రిభువన సహకారి విశ్వవిద్యాలయ అనే ఈ విశ్వవిద్యాలయాన్ని గుజరాత్ లోని ఆనందులో స్థాపిస్తున్నారు. ఈ కార్యక్రమం సందర్భంగా మాట్లాడుతూ పథకాలను ప్రారంభించింది అని చెప్పారు కోట్ల అది మంది పేద గ్రామీణ ప్రజల జీవితాల్లో కొత్త ఆశ తీసుకువచ్చేందుకు సహకార మంత్రిత్వ శాఖను ఏర్పాటు చేశారని ఆయన చెప్పారు

(S/B- AMIT-SHAH-CO-OPERATIVE-MIN)

దేశంలో దాదాపు 40 లక్షల మంది కార్మికులు సహకరి ఉద్యమంలో చేరారని ఆయన చెప్పారు. ఈ విశ్వవిద్యాలయం ద్వారా సహకార రంగానికి సంబంధించి విధానాల రూపకల్పన సమాచార విశ్లేషణ సహకార అభివృద్ధి వ్యూహాలు పరిశోధనా మొదలైన కార్యకలాపాలు జరుగుతాయని అమిత్ షా చెప్పారు

(S/B-AMIT-SHAH-ON-UNIVERSITY)

ఈ విశ్వవిద్యాలయం సహకార ఉద్యోగులను సుశిక్షితులను చేయడమే కాక సహకార రంగంలో ప్రముఖులైన నాయకులను ఈ కార్యక్రమాన్ని సందర్భంగా పాఠశాల విద్యార్ధుల కోసం సహకార మంత్రిత్వ శాఖ NCERT తో కలిసి రూపొందించిన బహుళ భాష ప్రత్యేక అభ్యాస సామాగ్రిని అమిత్ పా ఆవిష్కరించారు.

NSD

WORLD BANK – INDIA:

ప్రపంచంలో అత్యంత సమానమైన సమాజాల్లో భారత్ ఒకటిని ప్రపంచ బ్యాంకు పేర్కొంది. జిని సూచిలో భారత్ 25.5.లతో నిలిచిందని దీనితో ప్రపంచంలో అతి సమానమైన దేశాల్లో నాలుగో దేశంగా భారత్ ఘనత సాధించిందని ప్రపంచ బ్యాంకు పేర్కొంది స్లోవాక్ రిపబ్లిక్ స్లోపేనియా టెలోరోస్ అనంతరం భారత్ అతి సమానమైన సమాజాల సూచిలో నాలుగో స్థానాల్లో నిలిచింది. సమాజంలో ఆదాయాలు సంపత్తి వినియోగం కుటుంబాలు వ్యక్తుల మధ్య సమానంగా ఏవిధంగా పంపిణీ జరుగుతుందో నిర్ధారించేందుకు జిని సూచిని ఒక సరళమైన శక్తివంతమైన ఉపకరణంగా వినియోగిస్తారు. మోడల్ ఇడ్లీ లో అసమానత కేటగిరీలో భారత్ నిలుస్తుంది అని 25 నుంచి 30 మధ్య స్కోర్ ఉండడం ద్వారా తక్కువ అసమానత శ్రేణికి భారత్ దగ్గరలో ఉందని ఈ ప్రపంచ బ్యాంకు తెలియజేసింది. ప్రపంచంలో 167 ఇతర దేశాల కంటే భారత్ మెరుగైన స్థానంలో నిలిచింది. Chinaకి 35.7 పాయింట్లు, అమెరికాకి 41.8 పాయింట్లు లబించాయి.

NSD

FUR REV DAY- BAHUDA YATRA-PURI:

ఒడిస్పాలోని పూరీలో జగన్నాథుడు బలపత్రుడు దేవి సుభద్ర జగన్నాథ రథయాత్ర అనంతరం తిరిగి వెళ్లే బహుదా యాత్ర ఈరోజు ప్రారంభమవుతుంది. ప్రపంచ ప్రఖ్యాత జగన్నాథ యాత్రలో భాగంగా ఈ విగ్రహమూర్తులను వారం రోజులపాటు శ్రీ గుండే దా ఆలయంలో బస అనంతరం 12వ శతాబ్దానికి చెందిన శ్రీ జగన్నాథ ఆలయానికి తిరిగి తీసుకువస్తారు. ఇందుకు సంబంధించిన పూజలు పూర్తయ్యాయని పూరి మహారాజు గజపతి మహారాజు దివ్యస్సింగ్ దేవ్ చెడా పహన్ రా అనే ప్రక్రియలో భాగంగా రథాలు ముందుకు వెళ్లే పథాన్ని బంగారు చీపులతో శుభ్రం చేస్తారని తెలుస్తోంది ఈ సాయంత్రం నాలుగు గంటల సమయానికి తిరుగు రథయాత్ర ప్రారంభమైంది బహుదయాత్ర కోసం విస్తృతంగా భద్రత ఏర్పాట్లు చేశారు. తమ జన్మస్థానమైన గుండెచ ఆలయంలో మేనత్త ఇంట్లో వారం రోజులు పాటు బసచేసిన అనంతరం

దేవత మూర్తులు తిరిగి వస్తున్నట్లుగా విశ్వసిస్తారు లక్షలాది మంది భక్తులు ఈ యాత్ర కోసం పూరి చేరుకున్నారు.

NSD

AMARNATH ACCIDENT:

అమర్నాథ్ యాత్రలో భాగంగా పెహల్ గా మార్గంలో ముందుకు సాగుతున్న వాహనాల్లో చివరి వాహనం అదుపుతప్పి ఆగి ఉన్న వాహనాలను ఢీకొనడంతో 36 మంది యాత్రికలు స్వల్పంగా గాయపడ్డారు. నాలుగు వాహనాలు దెబ్బతిన్నాయి . గాయపడిన వారిని రామ్ జిల్లా ఆసుపత్రికి పెంటనే తరళించారు . అనంతరం యాత్రికులు తమ యాత్రను సురక్షితంగా కొనసాగించేందుకు ఇతర వాహనాల్లో పంపించారు. ఈ సందర్భంగా లెఫ్ట్నెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సింహ సమగ్ర పత్రత చర్యలు తీసుకొని శ్రీ అమర్నాథ్ యాత్రలో పాల్గొనే వారి భద్రత గురించి జాగ్రత్త వహించాలని ఆదర్శించారు.

NSD

UTTARAKHAND MANSAROVAR YATRA:

ఉత్తరఖండ్లో ఈరోజు కైలాప్ మాన్ సరోవర్ యాత్ర పెడుతున్న మొదటి బృందాన్ని ముఖ్యమంత్రి పుష్కర సింగ్ ధామి జెండా ఊపి పంపించారు. చంపావతి జిల్లాలోని తనకపూర్ నుంచి ఈ యాత్ర ప్రారంభమైంది. గుజరాత్ ఢిల్లీ రాజస్థాన్ మహారాష్ట్ర ఉత్తరప్రదేశ్ పశ్చిమ బెంగాల్ తెలంగాణ ఛత్తీస్గడ్ తో సహా వివిధ రాష్ట్రాలకు చెందిన 50 మంది యాత్రికులు ఈ యాత్రలో పాల్గొన్నారు. కైలాప్ మానస సరోవర్ యాత్రలో పాల్గొనే వారి కోసం భద్రత సౌకర్యం కోసం అన్ని చర్యలు తీసుకుంటున్నట్లు ఉత్తరఖండ్ ముఖ్యమంత్రి తెలియజేశారు. కోవిడ్ 19 మహమ్మద్ అనంతరం కైలాప్ మానసరోవర్ యాత్ర ఉత్తరాఖండ్ నుంచి జరగడం ఇదే మొదటిసారి అని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేస్తున్నారు.

NSD

IMD-WEATHER:

మధ్యప్రదేశ్లో ఈరోజు అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ జారీ చేసింది. మధ్య ఉత్తర తూర్పు భారతదేశంలో కూడా రానున్న మూడు రోజుల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆరెంజ్ ఎల్లో అలర్ట్ లు కూడా జారీ చేశారు.
NSD

BIRLA- IPF CONFERENCE:

ఇన్నో పేటిప్ ఫిజీపియన్ ఫోరం ఏడవ వార్షిక అంతర్జాతీయ సదస్సు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతోంది. లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈ సదస్సును ప్రారంభించారు . పైద్య విద్య పరిశోధన భౌగోళిక సహకారం గురించి ఆయన తన ప్రసంగంలో పేర్కొంటూ భారత్లో ఆరోగ్య విధానం గురించి పైద్య రంగంలో పరిణామాల గురించి మాట్లాడారు . భారత్ , సేపాల్ , శ్రీలంక , మలేపియా, యూకే కి చెందిన డాక్టర్లు , పరిశోధకులు ఈ సదస్సులో పాల్గొంటున్నారు . ఇంటర్నే షల్ మెడిసిన్ భవిష్యత్తు గురించి చర్చించేందుకు ఈ సదస్సు నిర్వహిస్తున్నారు. పైద్యం, విద్యా, పరిశోధన రంగాల్లో అంతర్జాతీయ భాగస్వామ్యాల ఏర్పాటు కోసం కొత్త కోణాలు అస్వేపించేందుకు ఈ సదస్సులో చర్చలు జరుపుతారు.

NSD

BADMINTON

కెనడా ఓపెన్ సూపర్ 300 Badminton టోర్నమెంట్ లో మన దేశానికి చెందిన Kidambi Srikanth పురుషుల singles semifinalsకి చేరుకున్నారు. quarter finals lo Chinese Taipei ప్రపంచ No. 6 Chou Tien Chen పై 21-18, 21-9 గేమ్స్ తేడాతో ఓడించారు. NSD

PRIME MINISTER ARGENTINA

After concluding his successful visit to Trinidad & Tobago, Prime Minister Narendra Modi reached Argentina's capital Buenos Aires this morning on the third leg of his five-nation tour that aims to reinforce India's engagements with Global South.

Prime Minister Modi was given a warm welcome by the Indian

community upon his arrival in the Argentinian capital with a special classical dance performance.

Mr Modi will begin his visit by paying respects at the statue of General José de San Martín, Argentina's revered freedom fighter and national hero. After a ceremonial welcome, the Prime Minister will hold delegation-level talks to further strengthen the strategic partnership and open new avenues of cooperation between the two countries.

Prime Minister Modi will travel to Brazil tomorrow to participate in the BRICS Summit in Rio de Janeiro, before proceeding to Namibia - the final stop of his tour.

SANTI::HC DP-I

05.07.2025

AMIT SHAH - GUJARAT

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah today laid the foundation stone of the country's first cooperative university, Tribhuvan Sahakari Vishwavidyalaya, at Anand, Gujarat. During the program, Mr. Shah said that in the last four years, the Ministry of Cooperation has launched 60 new initiatives. The Ministry of Cooperation was established to instill hope in the lives of crores of poor and rural people.

(S/B- AMIT-SHAH-CO-OPERATIVE-MIN)

Mr. Shah added that about 40 lakh workers have joined the cooperative movement. He said that this university will do work like policy making, data analysis, cooperative development strategies and research in the cooperative sector. Besides, this university will not only prepare cooperative employees but also dedicated cooperative leaders like Tribhuvan Bhai, who will study and lead the cooperative sector.

(S/B-AMIT-SHAH-ON-UNIVERSITY)

During the event, Shri Shah also unveiled a special bilingual module on cooperation prepared for school students in collaboration with the Ministry of Cooperation and NCERT.

<><>MAYUR SOLANKI/

AHMEDAVAD/ MAIL/ 1315 HRS

SANJIO EP I

5.7.25

WORLD BANK - INDIA

World Bank has placed India among world's Most Equal Societies. According to the World Bank, India's Gini Index stands at 25.5, making it

the fourth most equal country in the world, after the Slovak Republic, Slovenia and Belarus. The Gini Index is a simple yet powerful way to understand how income, wealth or consumption is equally distributed across households or individuals in a country.

India falls into the "moderately low" inequality category, which includes Gini scores between 25 and 30. India is only a fraction away from joining the "low inequality" group, which includes countries like the Slovak Republic with a score of 24.1, Slovenia at 24.3, and Belarus at 24.4. Apart from these three, India has a better score than all the other 167 countries for which the World Bank has released data.

India's score is much lower than China's 35.7 and far lower than the United States, which stands at 41.8.

India's journey towards a more equal society is reflected in its Gini Index over the years. The index was measured at 28.8 in 2011, and reached 25.5 in 2022. This steady shift shows that India has made consistent progress in combining economic growth with social equity.

<><> Suparna/1753 hrs

SANT DP-I

05.07.2025

FUR REV DAY- BAHUDA YATRA-PURI (WITH V/C)

In Odisha, the rituals for the world-famous 'Bahuda Yatra' of Lord Jagannath, Lord Balabhadra and Devi Subhadra are going on in the holy city of Puri since this morning. In this Yatra, the deities will return to the 12th-century shrine Sri Jagannath Temple in their chariots after spending a week at Sri Gundicha temple, considered their birthplace. The 'pahandi' or procession of the deities to their respective chariots has been completed as per latest reports. King of Puri Gajapati Maharaja Divya Singha Deb will perform ceremonial sweeping of the chariots, known as 'Chhera Pahanra' after sometime which will be followed by fitting horses on the three chariots. The chariot pulling is scheduled to take place around 4 in the afternoon. Stringent security arrangements have been made for the 'Bahuda Yatra'. More from our Correspondent:

(V/C-PRAKASH DASH)

The sacred 'Bahuda Yatra', the grand return journey of Lord Jagannath, Lord Balabhadra, and Devi Subhadra, is going on in Puri. Bahuda Yatra is a significant part of the Lord Jagannath Rath Yatra. The term "Bahuda" in Sanskrit means "return" and this event beautifully symbolises the gods' return to their celestial abode after a spiritually charged stay at their maternal aunt's house. Thousands of devotees have gathered in the holy city of Puri to witness this divine event, where mythology, rituals, and devotion come together in a spiritual spectacle. Rooted in deep tradition, 'Bahuda Yatra' isn't just a ritual, it's a celebration of divine reunion, cultural richness, and unwavering faith that continues to inspire millions. Prakash Dash, Deputy Director (News), Akashvani, Bhubaneswar.<><>

PRAKASH DASH/BHUBANESWAR/ MAIL/ 1237 HRS SANJIO :: MADHVI EP-I 05.07.2025

AMARNATH ACCIDENT

At Chanderkot Langer site in Ramban, the last vehicle of the Pahalgam convoy of Amarnath yatra lost control and collided with stranded vehicles, damaging four vehicles and causing minor injuries to 36 Yatris. The District Administration promptly shifted the injured to District Hospital Ramban for treatment. The yatris were later moved to other vehicles to continue their journey safely.

Following the accident, LG Sinha has directed the officials concerned to implement comprehensive safety measures for vehicles of pilgrims undertaking Shri Amarnath Ji Yatra and ensure safety checks at all key locations and uninterrupted availability of food and medicines at Yatra route.

<<>>> JAGMOHAN SHARMA/

JAMMU/ MAIL/ 1701 HRS

SANTI::HC DP-I

05.07.2025

UTTARAKHAND MANSAROVAR YATRA

In Uttarakhand, Chief Minister Pushkar Singh Dhami today flagged off the first group of the Kailash Mansarovar Yatra from Tanakpur in Champawat district.

The group which started from Delhi reached its first stop Tanakpur yesterday evening. The group consists of around 50 pilgrims from various states including Gujarat, Delhi, Rajasthan, Maharashtra, Uttar Pradesh, West Bengal, Telangana and Chhattisgarh.

On this occasion, the Chief Minister said that all arrangements have

been made for the safety and convenience of the pilgrims.

(Byte - Pushkar Singh Dhami, Chief Minister)

Our corrspondent reports that this is the first time since the COVID-19 pandemic that the Kailash Mansarovar Yatra has resumed from Uttarakhand.<>>>

RNU, MAIL,

1322 HRS

SANT DP-I

05.07.2025

BIRLA- IPF CONFERENCE

The 7th Annual International Conference of the Innovative Physician Forum is being held in New Delhi today. The conference was inaugurated by Lok Sabha Speaker Om Birla. In his address Mr. Birla focused on medical education, research, and global collaboration. He also highlighted emerging India's health policy and medical landscape.

Physicians and researchers from India, Nepal, Sri Lanka, Malaysia, and the UK are participating in the conference. The conference aims to discuss the future of internal medicine. It will also give a new dimension to international partnerships in the fields of medicine, education, and research.

<><>RAHISUDDIEN/1356

SANT DP-II 05.07.2025

BADMINTON - CANADA OPEN

In Badminton, India's Kidambi Srikanth continued his strong run by reaching in the men's singles semifinals of the Canada Open Super 300 badminton tournament. He secured a dominant straight-game victory over top seed and world No. 6 Chou Tien Chen of Chinese Taipei, winning 21-18, 21-9 in just 43 minutes.

Earlier, Srikanth beat Wang Po-Wei of Chinese Taipei 21-19, 21-14 to set up the quarterfinal clash. Srikanth, currently ranked 49th will now face Japan's third seed Kenta Nishimoto for a spot in the final tonight. The match is expected to begin at 09:10 PM IST.

Nishimoto reached the semifinals after a tough 21-15, 5-21, 21-17 win over India's Sankar Muthusamy.

In women's singles, India's Shriyanshi Valishetty lost a close match to Denmark's Amalie Schulz. After winning the first game, Shriyanshi lost 21-12, 19-21 despite a strong fightback in the decider, ending her North American tour on a positive note.

MAYUR/NET/1030 HRS